
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO 

 

Seduta n. 1 del 30/06/2022 

 

 

 

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE (AI SENSI DELL’ART.16 DELLA LEGGE N. 580/1993 

 

 

 

Assume la presidenza della seduta il sig. Dante Giuseppe Pieroni, il più anziano dei consiglieri presenti. 

Il Presidente della seduta ricorda che il Consiglio della nascente Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest 

è stato nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Toscana n. 96 del 26 maggio 2022 

ed è chiamato oggi a eleggere il Presidente dell’Ente, ai sensi dell’art. 16 della Legge 580/1993 e s.m.i.  

Pieroni ricorda che l’elezione del Presidente avviene, di norma, a scrutinio segreto e illustra sinteticamente la 

procedura di voto. 

Al termine, riscontrata la presenza del numero legale richiesto per la validità della riunione pari ai due terzi 

dei componenti del Consiglio, dà avvio alle procedure di voto. 

Interviene il Consigliere Rodolfo Pasquini per sottolineare che la nuova Camera di Commercio Toscana Nord-

Ovest nasce dall’intesa fra tutte le Associazioni di categoria, che hanno individuato un candidato 

unitario per la presidenza nella persona del sig Valter Tamburini, certi che egli possa rappresentare con la sua 

figura e il suo lavoro l’insieme degli interessi e dei territori di riferimento. 

Non essendovi altri interventi i consiglieri acclamano con un lungo applauso Valter Tamburini Presidente. 

Il Presidente della seduta, vista l’acclamazione e considerata l’unica candidatura unitaria, propone di nuovo la 

candidatura che viene di nuovo salutata con un lungo applauso.  

Il presidente Pieroni proclama dunque eletto Presidente della Camera di Commercio di Toscana Nord-Ovest 

il sig. Valter Tamburini. 

Al termine di tale procedura, 

 

IL CONSIGLIO CAMERALE 

 

UDITO il Relatore e l’intervento; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche “ s.m.i.  

VISTA la Legge n. 580 del 29 dicembre1993 e ss.mm.ii. “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156 “Designazione e nomina componenti del Consiglio, Elezione membri 

giunta Camere commercio”; 



VISTO il D.M.16 febbraio 2018 “Circoscrizioni territoriali delle camere di commercio” che ha statuito 

l’accorpamento delle Camere di Commercio di Lucca, Massa-Carrara e Pisa e la nascita del nuovo ente 

“Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 96 del 26 maggio 2022, con il quale 

si è provveduto alla nomina dei consiglieri della Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest; 

DATO ATTO che il Presidente della Giunta della Regione Toscana ha convocato il Consiglio della Camera di 

Commercio Toscana Nord-Ovest il 30 giugno 2022 con all’ordine del giorno, quale primo punto, “Nomina del 

Presidente (ai sensi dell’art. 16 della legge n. 580/1993)”; 

DATO ATTO del regolare svolgimento delle operazioni di voto;  

VISTI gli esiti della votazione riportati in narrativa; 

 

DELIBERA 

 

di eleggere, sulla base dell’esito della doppia acclamazione, Valter Tamburini Presidente della Camera di 

Commercio di Toscana Nord-Ovest;. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA 

     DANTE GIUSEPPE PIERONI 

 

         IL SEGRETARIO  

      CRISTINA MARTELLI              

 

                                       

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2022-07-12T13:06:39+0000
	MARTELLI CRISTINA


		2022-07-13T07:14:50+0000
	PIERONI DANTE GIUSEPPE




